

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ ΠΜΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΜΟ.ΔΙ.Π. ΕΚΠΑ
Ελευθερία Γκέργκη

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
28/12/2022

ΘΕΜΑ: Εσωτερική Αξιολόγηση ΠΜΣ «Πολιτική Οικονομία» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών από την ΜΟ.ΔΙ.Π ΕΚΠΑ

Στις 28/12/2022 ολοκληρώθηκε από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του ΕΚΠΑ, ο έλεγχος των διαδικασιών Εσωτερικής Αξιολόγησης του Μεταπτυχιακού Προγράμματος «Πολιτική Οικονομία» του Τμήματος «Οικονομικών Επιστημών»

Τα δεδομένα ποιότητας και τα τεκμήρια πάνω στα οποία βασίστηκε ο έλεγχος ήταν τα εξής:

1. Τα Περιγράμματα Μαθημάτων
2. Τα διαθέσιμα δεδομένα Ποιότητας από το Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΕΣΠ) της ΕΘΑΑΕ από το 2015-2016 και μετά
3. Τα ερωτηματολόγια αξιολόγησης των Φοιτητών
4. Η Ετήσια Εσωτερική Έκθεση της Ομάδας Εργασίας για την Πιστοποίηση του ΠΜΣ
5. Η Στοχοθεσία του ακαδ. Έτους 2022-2023
6. Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΕΣΔΠ ΕΚΠΑ

Ο έλεγχος των ανωτέρω από τα αρμόδια στελέχη της ΜΟ.ΔΙ.Π./ΕΚΠΑ κατέδειξε ότι η ολοκλήρωση της διαδικασίας εσωτερικής αξιολόγησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πολιτική Οικονομία» ήταν σύννομη, ακολούθησε τις αρχές του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος και ήταν σύμφωνη με το Πρότυπο της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

Επιπροσθέτως διαπιστώθηκε ότι η διαδικασία Εσωτερικής Αξιολόγησης του ΠΜΣ οδήγησε:

- I. Στην τεκμηριωμένη ανάδειξη των επιτευγμάτων του ΠΜΣ
- II. Στην επισήμανση σημείων που χρήζουν βελτίωσης στο ΠΜΣ
- III. Στον προσδιορισμό των εφαρμοστέων ενεργειών βελτίωσης
- IV. Στην ανάληψη πρωτοβουλιών για αυτοτελή βελτιωτική δράση εντός του ΠΜΣ του Τμήματος, όπου και εφόσον είναι εφικτό
- V. Στη λήψη αποφάσεων για αυτοτελείς παραπέρα δράσεις εντός του Ιδρύματος, όπου και εφόσον είναι εφικτό.

ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΑΝ

ΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ

1. Ισχυρός διεπιστημονικός και πλουραλιστικός χαρακτήρας του Προγράμματος, που αντανάκλαται στην ευρύτητα των προσφερόμενων μαθημάτων, αλλά και στο γεγονός ότι το ΠΜΣ προσελκύει φοιτητές/τριες προερχόμενους/νες από διαφορετικά γνωστικά πεδία (π.χ. Κοινωνιολογία, Πολιτικές Επιστήμες, αλλά και Θετικές Επιστήμες)
2. Σαφής ακαδημαϊκή ταυτότητα και συνεκτικός ακαδημαϊκός προσανατολισμός, το οποίο εκφράζεται από το σημαντικό αριθμό αποφοίτων που συνεχίζουν με επιτυχία (π.χ. υπότροφοι ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) σε διδακτορικές σπουδές
3. Εξαιρετική αφοσίωση των μελών ΔΕΠ και των εξωτερικών συνεργατών που διδάσκουν στο Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις αξιολογήσεις των ενεργών φοιτητών, αλλά και τα ιδιαίτερα θετικά σχόλια των αποφοίτων στην έρευνα αποφοίτων 2022
4. Πολλαπλές μέθοδοι εξέτασης μαθημάτων και συμπληρωματικών εναλλακτικών μορφών εξέτασης που περιλαμβάνουν γραπτές εργασίες και προφορικές παρουσιάσεις που ενισχύουν την κριτική σκέψη και την ανάπτυξη δεξιοτήτων παρουσίασης των φοιτητών
5. Η αναλογία διδασκόντων-διδασκομένων κρίνεται ως εξαιρετική
6. Έχει ληφθεί πρόνοια στην εκπαιδευτική διαδικασία και στις εξετάσεις για τη διευκόλυνση Φοιτητών με Αναπηρία (ΦμεΑ)
7. Δοκιμαστική χρήση της δυνατότητας βιντεοσκόπησης των διαλέξεων σε κάποια μαθήματα και ανάρτησής τους σε κεντρικό ηλεκτρονικό χώρο του πανεπιστημίου, ώστε να μπορούν ανά πάσα στιγμή οι φοιτητές να αξιοποιήσουν το εκπαιδευτικό υλικό στη διαδικασία προσωπικής μάθησης

ΑΔΥΝΑΤΑ ΣΗΜΕΙΑ

1. Πληθώρα προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής με αποτέλεσμα μικρά ακροατήρια.
2. Μειούμενος αριθμός αιτήσεων σε σχέση με τα δύο πρώτα έτη λειτουργίας του Προγράμματος κατά τα οποία οι αιτήσεις των υποψηφίων υπερκάλυπταν τις προσφερόμενες θέσεις
3. Ελλιπής προώθηση και περαιτέρω προβολή των θετικών σημείων του ΠΜΣ στην ελληνική κοινωνία
4. Οι διεθνείς συνεργασίες και οι συνεργασίες με κοινωνικούς φορείς αποτελούν κυρίως μεμονωμένες προσωπικές πρωτοβουλίες μελών ΔΕΠ και όχι το αποτέλεσμα μια συνολικής στρατηγικής του ΠΜΣ
5. Δεν υπάρχει συστηματική διαδικασία παρακολούθησης των αποφοίτων, ούτε σύνδεση αποφοιτησάντων που συνέχισαν τις σπουδές τους σε διδακτορικό επίπεδο με τους εγγεγραμμένους φοιτητές των τρεχόντων ακαδημαϊκών εξαμήνων.
6. Η ιστοσελίδα του Προγράμματος είναι στατική, δεν είναι ιδιαίτερα ενημερωμένη και δεν αξιοποιούνται καθόλου τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης για την εκπαίδευση και δημοσιοποίηση των πληροφοριών
7. Πολύ περιορισμένη χρήση των δυνατοτήτων του νέου πληροφοριακού συστήματος Unitron (φοιτητολόγιο) για συλλογή και ανάλυση πληροφοριών και αξιοποίηση των συμπερασμάτων στο μελλοντικό στρατηγικό σχεδιασμό του Προγράμματος

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΕΣ/ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

1. Πιο συγκεκριμένη στρατηγική και δράσεις για περαιτέρω ανάπτυξη εξωστρέφειας, διάχυση της γνώσης στην επιστημονική κοινότητα και σε ευρύτερους κοινωνικούς χώρους και διασύνδεση με φορείς παρόμοιων στόχων, μεταξύ άλλων με τη διοργάνωση ειδικών ημερίδων, σεμιναρίων με προσκεκλημένους Έλληνες και αλλοδαπούς επιστήμονες σε συστηματική βάση και δυναμική εμπλοκή των αποφοίτων σε αυτά
2. Επανεκτίμηση του εκτεταμένου καταλόγου προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής, ώστε να εξασφαλίζεται η λειτουργικότητα του Προγράμματος, χωρίς να πληγεί ο πλουραλιστικός και διεπιστημονικός χαρακτήρας του. Διασύνδεση με μεταπτυχιακά προγράμματα της Σχολής ΟΠΕ και διερεύνηση περιθωρίων συνεργασίας για επίτευξη οικονομιών κλίμακας.
3. Προβολή και περαιτέρω προώθηση του ΠΜΣ στην ελληνική κοινωνία για την προσέλκυση φοιτητών/φοιτητριών

ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

1. Καθιέρωση Υποχρεωτικού Σεμιναρίου Συγγραφής Επιστημονικών Εργασιών
2. Ανάδειξη των διορθωτικών αλλαγών με βάση τις αξιολογήσεις των φοιτητών ώστε να λαμβάνεται εμπράκτως υπόψη η συμβολή της συμμετοχής τους στην αξιολόγηση
3. Αύξηση και διασφάλιση κονδυλίων που θα ενθαρρύνουν την κινητικότητα και την εξωστρέφεια
4. Ενθάρρυνση της συνεργασίας των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών με τον Ακαδημαϊκό τους Σύμβουλο
5. Προβολή του ΠΜΣ και διασύνδεση με την τοπική κοινωνία, σχολεία, τοπική αυτοδιοίκηση, περιφέρεια, για την προσέλκυση φοιτητών/φοιτητριών
6. Οργάνωση ημερίδας στο τέλος κάθε κύκλου ΠΜΣ όπου θα παρουσιάζονται οι καλύτερες εργασίες από τους φοιτητές με προσκεκλημένους μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, όπως και άλλων τμημάτων, μεταπτυχιακούς φοιτητές και τελειόφοιτους προπτυχιακούς φοιτητές

Προθεσμία Παράδοσης

16/1/2023

Αρμόδιος Αξιολογητής ΜΟ.ΔΙ.Π./ΕΚΠΑ

Ελευθερία Γκέργκη

(υπογραφή)

*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραμένει στο αρχείο του φορέα

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

**ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ
ΕΚΠΑ
26/1/2023**

**ΑΡΙΘ. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ
1^η**

ΘΕΜΑΤΑ - ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

**Έγκριση Διαδικασίας
Εσωτερικής
Αξιολόγησης ΠΜΣ
Πολιτική Οικονομία**

Με απόφαση της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. ΕΚΠΑ εγκρίνεται η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πολιτική Οικονομία» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, η συνοδευτική έκθεση και ο κατάλογος προληπτικών –διορθωτικών ενεργειών

**Απόφαση για την
Υποβολή Πρότασης
Πιστοποίησης του
ΠΜΣ Πολιτική
Οικονομία**

Η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. ΕΚΠΑ αποφασίζει την έγκριση της πρότασης πιστοποίησης και όλων των τεκμηρίων του φακέλου υποβολής για την πιστοποίηση του ΠΜΣ «Πολιτική Οικονομία» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και θα προβεί στις προβλεπόμενες ενέργειες για την υποβολή της στην Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

**Αρμόδιο Μέλος της
Επιτροπής
Διασφάλισης
Ποιότητας**

Με απόφαση της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. ορίζεται το μέλος της, Γεώργιος Αραχωβίτης, μέλος Ε.Ε.Π. Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού ως Επιβλέπων Σύμβουλος της διαδικασίας εφαρμογής των διορθωτικών ενεργειών που προέκυψαν από την διαδικασία Εσωτερικής Αξιολόγησης του ΠΜΣ

Ο Πρόεδρος της ΜΟ.ΔΙ.Π ΕΚΠΑ
Καθηγητής Δημήτριος Καραδήμας
Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων
και Φοιτητικής Μέριμνας

(υπογραφή)

*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραμένει στο αρχείο του φορέα

Ο Γραμματέας της ΜΟ.ΔΙ.Π ΕΚΠΑ
Κων/νος Μπουρλετίδης

(υπογραφή)

*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραμένει στο αρχείο του φορέα

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ/ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ ΕΚΠΑ: 26/1/2023

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ ΕΚΠΑ: 1^η**ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ**

ΕΝΕΡΓΕΙΑ	ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ /ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ	ΗΜ/ΝΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
1.Καθιέρωση Υποχρεωτικού Σεμιναρίου Συγγραφής Επιστημονικών Εργασιών	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Γραμματεία ΠΜΣ
2.Ανάδειξη των διορθωτικών αλλαγών με βάση τις αξιολογήσεις των φοιτητών ώστε να λαμβάνεται εμπράκτως υπόψη η συμβολή της συμμετοχής τους στην αξιολόγηση	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Διδάσκοντες ΠΜΣ ΟΜΕΑ Τμήματος Γραμματεία ΠΜΣ
3.Αύξηση και διασφάλιση κονδυλίων που θα ενθαρρύνουν την κινητικότητα και την εξωστρέφεια	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ
4.Ενθάρρυνση της συνεργασίας των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών με τον Ακαδημαϊκό τους Σύμβουλο	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Ακαδημαϊκοί Σύμβουλοι ΠΜΣ Γραμματεία ΠΜΣ
5. Προβολή του ΠΜΣ και διασύνδεση με την τοπική κοινωνία, σχολεία, τοπική αυτοδιοίκηση, περιφέρεια, για την προσέλκυση φοιτητών/φοιτητριών	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Διδάσκοντες ΠΜΣ Γραμματεία ΠΜΣ
6. Οργάνωση ημερίδας στο τέλος κάθε κύκλου ΠΜΣ όπου θα παρουσιάζονται οι καλύτερες εργασίες από τους φοιτητές με προσκεκλημένους μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, όπως και άλλων τμημάτων, μεταπτυχιακούς φοιτητές και τελειόφοιτους προπτυχιακούς φοιτητές	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Διδάσκοντες ΠΜΣ Συνέλευση Τμήματος Γραμματεία ΠΜΣ

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ			
ΕΝΕΡΓΕΙΑ	ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ /ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ	ΗΜ/ΝΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ	ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
1.Πιο συγκεκριμένη στρατηγική και δράσεις για περαιτέρω ανάπτυξη εξωστρέφειας, διάχυση της γνώσης στην επιστημονική κοινότητα και σε ευρύτερους κοινωνικούς χώρους και διασύνδεση με φορείς παρόμοιων στόχων, μεταξύ άλλων με τη διοργάνωση ειδικών ημερίδων, σεμιναρίων με προσκεκλημένους Έλληνες και αλλοδαπούς επιστήμονες σε συστηματική βάση και δυναμική εμπλοκή των αποφοίτων σε αυτά	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Γραμματεία ΠΜΣ
2. Επανεκτίμηση του εκτεταμένου καταλόγου προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής, ώστε να εξασφαλίζεται η λειτουργικότητα του Προγράμματος, χωρίς να πληγεί ο πλουραλιστικός και διεπιστημονικός χαρακτήρας του. Διασύνδεση με μεταπτυχιακά προγράμματα της Σχολής ΟΠΕ και διερεύνηση περιθωρίων συνεργασίας για επίτευξη οικονομιών κλίμακας.	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Συνέλευση Τμήματος
3. Προβολή και περαιτέρω προώθηση του ΠΜΣ στην ελληνική κοινωνία για την προσέλκυση φοιτητών	4.1	31/12/2023	Διευθυντής ΠΜΣ Συντονιστική Επιτροπή ΠΜΣ Γραμματεία ΠΜΣ
Ο Πρόεδρος της ΜΟ.ΔΙ.Π. ΕΚΠΑ Καθηγητής Δημήτριος Καραδήμας Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας (υπογραφή) *Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραμένει στο αρχείο του φορέα		Ο Γραμματέας της ΜΟ.ΔΙ.Π ΕΚΠΑ Κων/νος Μπουρλετίδης (υπογραφή) *Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραμένει στο αρχείο του φορέα	